
FORRAGEIRA ENSILADEIRA EC-4800

CATÁLOGO DE PEÇAS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMPONENTES EC-4800

CAVALETE

BICA DE ALIMENTAÇÃO
PORCA BORBOLETA 3/8" UNC
PARAFUSO DA MOLA DO BASCULANTE

BICA DE SAÍDA
DESCRIÇÃO

01

MOLA Nº 3

CARCAÇA
CAIXA INVERSORA ( MUD. DE CORTE )

TAMPA DO BASCULANTE
TAMPA DA CARCAÇA

10
09
08
07
06
05
04
03
02

ITEM

0120.297.07

71.046.44
20.285.07

10.195.05
02.016.04
20.182.07
20.219.07

02.003.18
71.007.36
20.284.07

01
01
01
01
02
02
02
01
01

CÓDIGO QUANT.

02

01

02

03

07

08

10

09

06

05

0411

11 PINO DA TAMPA 71.024.44 01

14

13

12

13
12

14
MOLA N º 8
PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 2.1/2" UNC

PORCA SEXTAVADA 3/8" UNC (Z)
02.009.18
02.004.04

02.083.03
04
08

04

 
 



TRANSMISSÃO DO CILINDRO LISO

CARDAN FÊMEA

ARRUELA LISA
BUCHA DE ENCOSTO CAIXA INVERSORA

CILINDRO ALIMENTADOR LISO C/ EIXO
ARRUELA DE PRESSÃO 5/16" (Z)
PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 1.1/4" UNC

ANEL ELÁSTICO I-52
DESCRIÇÃO

01

ARRUELA DE PRESSÃO 1/2" (Z)

ANEL ELÁSTICO E-25

PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.3/4" WW

PINO ELÁSTICO 8 X 36 MM

CARDAN MACHO
GRAXEIRA 1/4" UNF RETA

MANCAL DO CILINDRO LISO
ROLAMENTO 6205 Z (*)

15
14
13
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02

ITEM

0202.013.08

20.294.07

02.006.01
02.071.03

20.293.07

02.002.22
71.077.44
10.069.05

02.015.03
02.003.01
03.090.05
02.001.09

02.004.08
03.182.05
02.041.05

01

01
01
01
01
02

01
02
01
06
06
01
02
02

CÓDIGO QUANT.

03

04

010203

05

06

07

03

01

02

09

10

12

15
14

13

08

11

16

CONTRA FACA16 71.039.36 01

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRANSMISSÃO DO CILINDRO DENTADO

CARDAN FÊMEA

ARRUELA DE PRESSÃO 5/16"
CILINDRO ALIMENTADOR C/ EIXO
ROLAMENTO 6205 Z (*)

ANEL ELÁSTICO I-52
DESCRIÇÃO

01

ANEL ELÁSTICO E-25

CARDAN MACHO
PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 1.1/4" UNC

TAMPA DO BASCULANTE
MANCAL DO CILINDRO DENTADO

10
09
08
07
06
05
04
03
02

ITEM

0202.013.08

20.294.07
20.293.07

02.041.05
20.170.07
02.003.01
02.015.03

02.004.08
71.025.44
03.182.05

01
01
06
06
01
02
01
01
02

CÓDIGO QUANT.

04

03 02

01

04

05

06

09

10

02

07

08

01

05
11

11 PINO ELÁSTICO 8 X 36 MM 02.002.22 02

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRANSMISSÃO DO CILINDRO LISO

05

( ANTIGA )

03 02

18

19

21

20

01

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHAVETA DO CILINDRO LISO

GRAXEIRA 1/4" UNF RETA
MANCAL MENOR

ARRUELA DE PRESSÃO 5/16"
PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 1.1/4" UNC
ANEL ELÁSTICO I-52

TAMPA DO MANCAL SEM FURO02

CARDAN FÊMEA
PINO ELÁSTICO 8 X 36 MM

CARDAN MACHO

MANCAL MAIOR

TAMPA DO MANCAL C/ FURO

EIXO DO CILINDRO LISO

CILINDRO LISO SEM EIXO
PARAFUSO ALLEN C/ CABEÇA 3/8" X 1" UNC

ROLAMENTO 6206 Z (*)
ANEL ELÁSTICO E-25

18

16
17

15
14
13
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03

06

0103.203.05

71.070.35

20.294.07
02.002.22

20.293.07
03.202.05

03.095.05

71.029.44
71.051.44
02.001.09

02.013.08
02.015.03
02.003.01
02.002.31

71.028.44
02.042.05
02.004.08

01

01
02

01
01
02
01
01

01
01
06
06
02
01
02
01

19
20

BUCHA DE ENCOSTO CAIXA INVERSORA
ARRUELA LISA

71.077.44
10.069.05

01
01

21 PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.3/4" WW 02.071.03 01
22 ARRUELA DE PRESSÃO 1/2" (Z) 02.006.01 01

( ANTIGA )
TRANSMISSÃO DO CILINDRO LISO

01 PARAFUSO SEXTAVADO 3/16" X 3/4" UNC 02.001.03 06

QUANT.CÓDIGODESCRIÇÃOITEM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRANSMISSÃO DO CILINDRO DENTADO

EIXO DO CILINDRO DENTADO

ARRUELA DE PRESSÃO 5/16"
CARDAN FÊMEA

CILINDRO ALIMENTADOR DENTADO S/ EIXO
TAMPA DO BASCULANTE
ROLAMENTO 6205 Z (*)

TAMPA DO MANCAL S/ FURO
DESCRIÇÃO

01

TAMPA DO MANCAL C/ FURO

ANEL ELÁSTICO E-25

PARAFUSO SEXTAVADO 5/16" X 1.1/4" UNC

CARDAN MACHO

CHAVETA DO CILINDRO DENTADO
PARAFUSO ALLEN C/ CAB. 3/8" X 1" UNC

MANCAL CILINDRO DENTADO
ANEL ELÁSTICO I-52

15
14
13
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02

ITEM

0103.185.05

10.381.05

03.184.05
02.015.03

10.379.05

20.293.07
20.294.07
02.003.01

02.041.05
71.025.44
20.141.07
02.002.31

02.004.08
71.051.44
02.013.08

01

01
06
06
01
01

01
01
01
01
02
01
02
02

CÓDIGO QUANT.

07

10

11

12

14
15

(ANTIGA)

17
16

PINO ELÁSTICO 8 X 36 MM
PARAFUSO SEXTAVADO 3/16" X 3/4" UNC

02.002.22
02.001.03

02
06

17

16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRANSMISSÃO DO ROTOR

08

01 02
03 04 05

06

07

08

09
11

12

27

14
15

13

22

23

24

21

26
25

1002

07

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARRUELA LISA 1/2" (Z)

EIXO DO ROTOR
ROTOR

GRAXEIRA 1/4" UNF RETA
ARRUELA DE PRESSÃO 1/4"
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 3/4" UNC (Z)

PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.1/2" UNF RE
DESCRIÇÃO

01

CHAVETA 1/4"
POLIA DA PONTA DO EIXO MUD. DE CORTE

ANEL ELÁSTICO I-40

POLIA DE ACIONAMENTO DO ROTOR (ESTACIONÁRIA)

ROLAMENTO 6208 Z

FACA DO ROTOR

PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1" UNF G5
MANCAL DO EIXO DO ROTOR (L.P.)

ARRUELA DA PONTA DO EIXO 1/2"
ARRUELA DE PRESSÃO 1/2" (Z)

17

15
16

14
13
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02

ITEM

09

0102.089.03

02.005.11

71.006.05
71.071.44

02.019.08
02.044.05

02.101.03

71.035.44
20.376.07
10.233.05

02.007.03
02.002.01
02.001.09
03.094.05

03.162.05
71.053.35
02.006.01

09

01
01

01
01
01
01
03

09
01
02
06
06
01
01
10

CÓDIGO QUANT.

18
19

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/4" UNC (Z)
ARRUELA DA PONTA DO EIXO 3/8"

02.021.03
10.068.05

05
01

20 TAMPA DO MANCAL (L.B) 71.060.44 01
21 ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" (Z) 02.004.01 09

TRANSMISSÃO DO ROTOR

23

27

24
25
26

22
PORCA SEXTAVADA 1/2" WW (Z)

PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.3/4" UNC
TAMPA DO MANCAL (L.P.)
ROLAMENTO 6308 Z
PARAFUSO DO ROTOR 1/2" X 1.1/2" WW C/ PONTA

MANCAL DO EIXO DO ROTOR (L.B.)
02.006.04

02.025.03
03.178.05
02.045.05
71.030.03

71.023.44
04

04

01
01

04

01

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAIXA INVERSORA

10

02

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.3/4" WW

ROLAMENTO 30203 (*)
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 1/2" UNC

COROA DE BRONZE CAIXA INVERSORA
ROLAMENTO 6205 ZZ
ANEL ELÁSTICO E-25

RETENTOR 0266 BR
DESCRIÇÃO

01

TAMPA MENOR
CHAVETA 1/4" X 30 MM

ROLAMENTO 30205 (*)

ANEL ELÁSTICO I-52

ROSCA SEM FIM

BUCHA DE ENCOSTO CAIXA INVERSORA

PLUG POLIDO 1/2" NPT
CAIXA INVERSORA

TAMPA MAIOR
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 3/4" UNC (Z)

17

15
16

14
13
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02

ITEM

11

0302.004.06

02.071.03

03.207.05
10.369.05

02.024.05
10.236.05

02.007.29

71.077.44
02.006.03
02.023.05

02.004.08
02.048.05
20.648.07
20.205.07

02.013.08
03.206.05
02.007.03

01

01
01

01
01
01
01
01

01
01
02
04
04
02
02
12

CÓDIGO QUANT.

18
19

POLIA DA PONTA DO EIXO MUDANÇA DE CORTE
ARRUELA DA PONTA DO EIXO 3/8"

03.163.07
10.068.05

01
01

20 ARRUELA DE PRESSÃO 3/8" (Z) 02.004.01 01
21 PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/4" UNF 02.080.03 01

CAIXA INVERSORA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APARELHO DE ACOPLAGEM Nº 1

12

06 PORCA SEXTAVADA 3/8" UNC
07 ALAVANCA

02

04
05

03

ITEM
01

PORCA SEXTAVADA 1/2" WW
BRAÇO DO ESTICADOR

PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.1/4" WW

COXIM DE BORRACHA
PORCA SEXTAVADA 7/16" UNC

DESCRIÇÃO

02.004.04 08
25.012.06 01

QUANT.

02.005.04
02.076.03
02.006.04
25.010.06

CÓDIGO
02.005.29

08
02

08
04
04

04

03

03

01

03

06

06
05 07

08

06

08

05

09
04

10

10
09
08 PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/2" UNC

APARELHO DE ACOPLAGEM
PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/4" UNC 02.021.03

25.002.07

02.022.03

01

02
02

12

11

11
12

TRAVESSA DO SUPORTE ESTICADOR
TRAVESSA DE APOIO DO CAVALETE 10.391.05

25.011.06
01
01

02

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APARELHO DE ACOPLAGEM Nº 2

13

06 PORCA SEXTAVADA 3/8" UNC
07 ALAVANCA

02

04
05

03

ITEM
01

PORCA SEXTAVADA 1/2" WW
BRAÇO DO ESTICADOR

PARAFUSO SEXTAVADO 1/2" X 1.1/4" WW

COXIM DE BORRACHA
PORCA SEXTAVADA 7/16" UNC

DESCRIÇÃO

02.004.04 08
25.012.06 01

QUANT.

02.005.04
02.076.03
02.006.04
25.010.06

CÓDIGO
02.005.29

08
02

08
04
04

04

03

03

01

03

06

06
05 07

08

06

08

05

09
04

10

10
09
08 PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/2" UNC

APARELHO DE ACOPLAGEM
PARAFUSO SEXTAVADO 3/8" X 1.1/4" UNC 02.021.03

25.004.07

02.022.03

01

02
02

12

11

11
12

TRAVESSA DO SUPORTE ESTICADOR
TRAVESSA DE APOIO DO CAVALETE 10.391.05

25.011.06
01
01

02

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

